УИД №

дело №

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

10 июня 2025 года г.Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего Зубова А.М.

при секретаре судебного заседания Васильевой А.А., с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Новочебоксарска Чувашской Республики Барановой Т.С.,

подсудимой ФИО1, 

её защитника – адвоката Ивановой М.Е., предоставившей ордер и удостоверение,

рассмотрев в помещении Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Российской Федерации, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по месту жительства и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее профессиональное образование, разведенной, не работающей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

у с т а н о в и л :

По решению Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 1 декабря 2023 года ФИО1 обязана уплачивать алименты в пользу ФИО3 представитель несовершеннолетних потерпевших на содержание своих несовершеннолетних детей: сына ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сына ФИО2 №2 Александровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 16 759 рублей, то есть по 0,5 величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, начиная с 3 октября 2023 года до достижения совершеннолетия ФИО2 №3, затем в размере 8 379,5 рублей ежемесячно до достижения совершеннолетия ФИО2 №2 с последующей индексацией размера взысканных алиментов по правилам, предусмотренным пунктом 1 статьи 117 Семейного кодекса Российской Федерации (далее – СК РФ).

В период с 25 декабря 2023 года по 29 февраля 2024 года ФИО1, в нарушение решения суда, без уважительных причин более двух месяцев средства на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №3 и ФИО2 №2 не уплачивала, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 6 г.Новочебоксарска Чувашской Республики от 15 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 26 апреля 2024 года, она была привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 70 часов, которые ею не отбыты.

Между тем, ФИО1, после привлечения её к административной ответственности за неуплату средств на содержание детей, проживая по адресу: 

<

адрес>, в нарушение указанного решения суда от 1 декабря 2023 года, умышленно и без уважительных причин в течение более двух месяцев подряд продолжила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №3 и ФИО2 №2, а именно:

- с 1 июля 2024 года по 31 июля 2024 года в сумме 17 747 рублей не уплачивала в период с 1 августа 2024 года по 30 сентября 2024 года, и далее не уплатила их в период с 1 октября 2024 года по 20 января 2025 года;

- с 1 августа 2024 года по 31 августа 2024 года в сумме 17 747 рублей не уплачивала в период с 1 сентября 2024 года по 31 октября 2024 года, и далее не уплатила их в период с 1 ноября 2024 года по 20 января 2025 года;

- с 1 сентября 2024 года по 30 сентября 2024 года в сумме 17 747 рублей не уплачивала в период с 1 октября 2024 года по 30 ноября 2024 года, и далее не уплатила их в период с 1 декабря 2024 года по 20 января 2025 года;

- с 1 октября 2024 года по 31 октября 2024 года в сумме 17 747 рублей не уплачивала в период с 1 ноября 2024 года по 31 декабря 2024 года, и далее не уплатила их в период с 1 января 2025 года по 20 января 2025 года.

При отсутствии постоянного источника дохода и, являясь трудоспособным лицом ФИО1, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, никакой иной материальной помощи на содержание своих несовершеннолетних детей не оказывала, их воспитанием не занималась. За период с 1 июля 2024 года по 31 октября 2024 года ФИО1 допустила образование задолженности по алиментам в размере 70 988 рублей и довела общую задолженность по этому обязательству до 227 206,38 рублей.

Тем самым ФИО1, будучи привлеченной к административной ответственности, совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №3 и ФИО2 №2 неоднократно, в связи с чем в её действиях (бездействии) в период с 1 октября 2024 года по 20 января 2025 года имеет место событие преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении по части 1 статьи 157 УК РФ признала полностью, показала следующее. На основании решения суда от 1 декабря 2023 года она обязана уплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей: сыновей ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период времени с 1 октября 2024 года по 20 января 2025 года она не уплачивала алименты на содержание детей, поскольку не работала. Намерена в будущем уплачивать алименты на содержание своих детей. В содеянном раскаивается.

Подсудимая вину признала, её вина в предъявленном ей обвинении подтверждена также и другими исследованными по делу доказательствами.

Из письменных показаний потерпевшего (законного представителя несовершеннолетних потерпевших) ФИО3 представитель несовершеннолетних потерпевших, оглашенных в ходе судебного следствия на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, видно следующее. 

ФИО1 является матерью ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По решению Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 1 декабря 2023 года с ФИО1 взысканы алименты в его пользу на содержание сыновей ФИО2 №3 и ФИО2 №2 в размере 16 759 рублей, то есть по 0,5 величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, начиная с 3 октября 2023 года и до достижения детьми совершеннолетия. ФИО1 длительное время алименты на содержание детей не уплачивала. Какую-либо иную помощь в содержании детей она не оказывает, в воспитании детей участия не принимает (л.д.47-49).

Из письменных показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оглашенных в ходе судебного следствия на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, видно следующее. Он проживает со своим отцом ФИО3 представитель несовершеннолетних потерпевших и младшим братом ФИО2 №2. Мать с ними не проживает, не общается с ними, не видится, не навещает их, звонит редко. Никакие денежные средства его мать ему не передавала, подарки не приносила и не передавала. По поводу уплаты его матерью ФИО1 алиментов пояснить ничего не может (л.д.65-67).

Из письменных показаний свидетеля обвинения Свидетель №1, оглашенных в ходе судебного следствия на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, видно следующее. Работает она судебным приставом-исполнителем 

<

данные изъяты>. 

На основании решения Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 1 декабря 2023 года с ФИО1 взысканы алименты в пользу ФИО3 представитель несовершеннолетних потерпевших на содержание несовершеннолетних детей: сыновей ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 16 759 рублей, то есть по 0,5 величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, начиная с 3 октября 2023 года до достижения совершеннолетия ФИО2 №3, затем в размере 8 379,5 рублей ежемесячно до достижения совершеннолетия ФИО2 №2, с последующей индексацией размера взысканных алиментов согласно пункту 1 статьи 117 СК РФ. ФИО1 средства на содержание своих несовершеннолетних детей не уплачивала, за что 15 апреля 2024 года была привлечена к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов, которые ею не отбыты. После привлечения к административной ответственности ФИО1 алименты на содержание детей также не уплачивала. Сведений о месте работы и о получении доходов ФИО1 не сообщала, на учет в Центр занятости населения не вставала (л.д.37-39).

Согласно свидетельству о рождении ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его матерью является ФИО1 (л.д.13).

Согласно свидетельству о рождении ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его матерью является ФИО1 (л.д.14).

Согласно решению Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от 1 декабря 2023 года брак между ФИО1 и ФИО3 представитель несовершеннолетних потерпевших расторгнут. Место проживания несовершеннолетних ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, определено с отцом ФИО3 представитель несовершеннолетних потерпевших. Этим же решением суда с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: сыновей ФИО2 №3 и ФИО2 №2 в размере 16 759 рублей, то есть по 0,5 величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес>, начиная с 3 октября 2023 года до достижения детьми совершеннолетия, с последующей индексацией размера взысканных алиментов по правилам, предусмотренным пунктом 1 статьи 117 СК РФ (л.д.19-22).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 6 г.Новочебоксарска Чувашской Республики от 15 апреля 2024 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 70 часов (л.д.17), которые ФИО1 не отбыла (л.д.18).

Постановлением судебного пристава-исполнителя от 20 января 2025 года по исполнительному производству рассчитана задолженность должника ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетних детей: сыновей ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. За период с 01 июля 2024 года по 31 октября 2024 года размер этой задолженности составил 70 988 рублей, а общая задолженность составила 227 206,38 рублей (л.д.7).

Согласно сведениям из Центра занятости населения по г.Новочебоксарску от 27 января 2025 года, ФИО1 в период с 1 июля 2024 года на учете в качестве безработной не состояла, в целях поиска работы не обращалась (л.д.109).

Протоколом осмотра документов от 30 января 2025 года зафиксирован произведенный осмотр вещественных доказательств по делу – документов из исполнительного производства по уплате алиментов в отношении должника ФИО1 (л.д.31-34).

Таким образом, оценив все исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает полностью доказанной вину подсудимой в предъявленном ей обвинении.

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних ФИО2 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2 №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и являясь лицом, привлеченной 15 апреля 2024 года к административной ответственности за неуплату средств на содержание указанных несовершеннолетних детей, в нарушение решения суда от 1 декабря 2023 года, в период с 1 июля 2024 года по 31 октября 2024 года без уважительных причин не уплачивала средства на содержание указанных несовершеннолетних детей. Тем самым, ФИО1 совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

Указанное преступление ФИО1 совершила умышленно. ФИО1 знала и осознавала о наличии у неё обязанности по уплате алиментов на каждого её ребенка, установленной решением суда, и своим преступными действиями (бездействием) неоднократно уклонилась от уплаты средств на содержание детей.

С учетом указанных обстоятельств, совершенное подсудимой преступное деяние суд квалифицирует по части 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно сведениям из наркологического и психиатрического диспансеров ФИО1 под диспансерным наблюдением в указанных медицинских учреждениях не находится (л.д.105, 106). 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ по произведенной однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе, ФИО1 каким-либо психическим расстройством, которое лишало бы её способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, не страдала и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты> (л.д.97-100).

Суд считает подсудимую вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление.

Предусмотренных уголовным и уголовно-процессуальным законами Российской Федерации оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности за совершенное преступление и прекращения уголовного дела не имеется, в связи с чем суд назначает подсудимой наказание за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер совершенного преступления, личность подсудимой, требования уголовного закона.

Совершенное подсудимой преступление в силу статьи 25, части 2 статьи 15 и части 1 статьи 29 УК РФ является умышленным, небольшой тяжести, оконченным.

ФИО1 ранее не судима (л.д.104).

По месту жительства ФИО1 представителем полиции характеризуется посредственно: к уголовной ответственности не привлекалась (л.д.86-87, 107).

Подсудимая полностью признала вину и раскаялась в совершенном преступлении.

Наличие у подсудимой тяжелых, хронических заболеваний судом не установлено, подсудимая заявила в судебном заседании об отсутствии у неё таких заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающими в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ наказание подсудимой, суд признает полное признание ею вины и раскаяние в совершенном преступлении.

Наличие у подсудимой детей – ФИО2 №3 и ФИО2 №2 суд не признает смягчающим её наказание обстоятельством, поскольку преступление по рассматриваемому делу подсудимая совершила в отношении указанных своих детей.

Обстоятельств, отягчающих в силу положений статьи 63 УК РФ наказание подсудимой, не имеется.

Принимая во внимание изложенное, и исходя из целей уголовного наказания (часть 2 статьи 43 УК РФ), суд приходит к выводу о назначении подсудимой за совершенное преступление наказания согласно и в пределах санкции статьи совершенного преступления – в виде исправительных работ.

Обстоятельств, препятствующих в силу части 5 статьи 50 УК РФ назначению подсудимой данного вида наказания, не имеется.

Исключительных обстоятельств по делу не установлено, оснований для применения по делу положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, а также личности подсудимой, оснований для применения по делу положений статьи 73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу имеющихся по делу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ. 

Избранную в отношении подсудимой ранее меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд находит подлежащей оставлению без изменения.

Руководствуясь статьями 296-300, 302-304, 307-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

До вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: документы из исполнительного производства, возвращенные судебному приставу-исполнителю (л.д.36), – оставить у него же.

Приговор может быть обжалован путем подачи апелляционных жалоб, представления в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 суток со дня постановления приговора, через Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики. 

Осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий А.М. Зубов